中共绍兴市委办公室文件

	绍市委办发〔2015〕56号

中共绍兴市委办公室  绍兴市人民政府办公室
关于进一步加强和完善防汛防台

组织指挥体系的若干意见

绍兴地处浙东沿海，易遭梅涝、台风暴雨袭击，加之近年极端天气频发，防汛防台任务日趋艰巨。为进一步提升我市防汛防台的实战能力，切实保障人民群众生命和财产安全，现就进一步加强和完善防汛防台组织指挥体系提出如下意见。

一、指导思想

按照中央、省和市有关要求，立足于防大汛、抗大旱、抢大险、救大灾，坚持依法防控、科学防控、群防群控，扎实做好防汛防台抗旱各项工作，为绍兴经济持续健康发展与社会和谐稳定提供更加安全可靠的保障。

二、总体目标

以“不死人、少伤人、少损失”为目标，进一步完善防汛防台组织架构和应急保障体系，建立完善“机构健全、队伍一流、管理规范、装备先进、反应快捷、保障有力、应对有序、减灾有效”的防汛防台工作规范化机制，切实增强综合应急反应能力，全面提高防汛防台工作效率。

三、工作措施

（一）进一步完善组织指挥体系

1．完善组织架构。实行“一个指挥部+三个分指挥部+监测预警中心”的防汛防台组织指挥体系。整合现有防汛防台组织架构，将办公室设在市建设局的市排水防涝指挥部、市国土局的市突发地质灾害防治应急指挥部、市交通运输局的市水上交通突发事件应急工作领导小组，在市防汛防旱指挥部启动防汛或防台Ⅲ级以上应急响应时，调整为市防汛防旱指挥部的分指挥部（牵头单位：市水利局）。在适当增加事业编制，落实工作经费保障的基础上，在市气象防灾减灾中心增挂市防汛防旱监测预警中心牌子（牵头单位：市编委办、市财政局），整合气象、水文、国土、海事等监测预警信息，统一向社会公开发布预警信息（牵头单位：市气象局）。

2．细化各方责任。充实市防汛防旱指挥部工作力量，细化各成员单位工作职责，进一步落实防汛责任，健全各地各部门协调统一、各司其职的工作机制，根据防汛防台工作实际，增加市城管执法局、绍兴日报社、移动绍兴分公司、联通绍兴分公司、消防绍兴市支队、市保险协会等为市防汛防旱指挥部成员单位（牵头单位：市防汛办）。三个分指挥部要根据市防汛防旱应急预案的要求，按照各自职责进一步细化防汛防台操作手册，并根据市防汛防旱指挥部的指令开展工作、抓好落实（牵头单位：市建设局、市国土局、市交通运输局）。

3．密切军地协同。加强与驻绍部队、武警部队、消防部队的沟通协作，建立健全防汛防台工作的军地协同机制，充分发挥部队抢险救灾的突击队作用。绍兴军分区、武警绍兴市支队和消防绍兴市支队要进一步加强防汛防台抢险专业队伍建设，加强应急演练，确保拉得出、打得响、打得赢。
（二）进一步加强监测预警预报

1．统一预警发布。预警信息发布实行统分结合方式，由市防汛防旱指挥部根据《绍兴市防汛防台抗旱应急预案》明确的应急响应等级统一部署，在启动防汛或防台Ⅱ级以上应急响应时，各有关单位按照市防汛防旱指挥部的监测预警信息格式提供预警内容，由监测预警中心统一对外发布，中广有线、广电和通信营运企业无条件第一时间播发；在启动防汛或防台Ⅲ级以下应急响应时，各有关单位根据行业规定自行发布预警信息。

2．提升监测能力。加强气象、水文、地质等监测预警设施建设，合理增加重点区域监测站点，实现镇（街）自动气象站、水文监测设施全覆盖（牵头单位：市气象局）。建立农村灾害预警信息接收系统，做到所有镇（街）和重点村（居）配备灾害预警接收设备（牵头单位：市气象局）。加强水文站网信息化改造、基层水文监测站标准化和小流域山洪灾害监测预警系统建设，提高监测预报预警能力（牵头单位：市水利局）。

3．加强巡查管理。推进基层防汛防台体系规范化、标准化建设，加强水利工程管理单位责任人、山塘水库巡查员、山洪灾害预警员、地质灾害监测员、气象信息协理员等的管理，全面强化应急期间的巡查、监测和预警工作，确保各类险情第一时间发现、第一时间报告、第一时间处置（牵头单位：市防汛办）。

（三）进一步健全应急保障体系

1．加强一线指挥。按照省统一标准，全面提升各镇（街）视频会商系统建设水平，实现全覆盖、全达标；完成市直各开发区视频会商系统建设，并将辖区镇（街）视频会商系统接入本级会场; 完成汤浦水库、曹娥江大闸、长诏水库视频会商系统建设,并集中纳入市县防汛视频网络。加强重要水利工程在线管理，各大中型水库、江河重要控制工程要全面完成调度监控设备的新建或升级改造（牵头单位：市防汛办）。

2．修订应急预案。认真总结近年历次台风防御经验教训，针对薄弱环节，及时修订应急预案，切实提高预案的科学性、针对性和可操作性（牵头单位：市防汛办）。市排水防涝指挥部、市突发地质灾害防治应急指挥部、市水上交通突发事件应急工作领导小组要根据《绍兴市防汛防台抗旱应急预案》修订情况，做好各自应急预案修订工作。各区、县（市）要参照市里做法，抓好各自应急预案修订工作。

3．健全规章制度。根据有关法律法规和防汛防台工作职能，按照规范管理和应急有序的要求，进一步完善岗位责任、值班会商、监测预警、防洪调度、检查督办、突发事件报告、信息报送、新闻发布、灾情统计核查以及责任追究等各项规章制度，做到各项工作责任明确，应对处置有序，特别在应对突发汛情和重大灾害时，能够快速反应，忙而不乱（牵头单位：市防汛办）。

（四）进一步规范防汛应急处置
1．严密内部运行。明确应急响应参与机制，加强协同作战和共同防御。启动防汛或防台Ⅲ级以上应急响应时，水利、气象部门主要负责人和防汛办主任到岗到位，各分指挥部、监测预警中心和市委宣传部（外宣办）分管领导到市防汛防旱指挥部参与应急工作；启动防汛或防台Ⅱ级以上应急响应时，各分指挥部的指挥及绍兴军分区、武警绍兴市支队、消防绍兴市支队等主要抢险单位主官参加市防汛防旱指挥部组织的会商和动员部署会议，参与应急工作；市委、市政府主要领导动员部署防汛防台工作，市防汛防旱指挥部成员单位主要负责人到会参加。

2．规范信息报送。加强防汛防台应急期间的信息报送管理工作，重大突发汛情灾情信息由防汛防旱指挥部统一对外发布。各地各有关部门要按照“一个口子、一个标准、第一时间”的要求，加强信息的采集、核对和报送，在报各级防汛办备案后，方可条线上报，不得以任何理由迟报、瞒报、漏报。

3．实现信息共享。利用各级视频会商系统，建立健全水库、河道上下游之间的水文信息实时共享机制。加强水库、水闸等水利工程调度管理，进一步明确调度原则、依据和权限（牵头单位：市防汛办）。完善防指相关成员单位间的快速通报、汛情会商和联动处置机制，及时做好应急队伍、物资装备和险情处置的协调落实工作。

四、保障措施

（一）进一步强化组织领导。各级各部门要进一步提高防汛防台工作重要性的认识，切实加强组织领导，全面提升防汛防台综合保障能力。要把关系本地区、本单位防洪排涝安全的重大工程和设施建设摆上重要议事日程，加快协调解决项目前期、政策处理、资金配套等重要问题。

（二）进一步扩大宣传引导。要充分利用报纸、广播、电视和互联网等媒体，加强防汛防台日常宣传，不断提高全民防灾抗灾意识，加强应急期间专题宣传，及时报道各地工作动态和先进典型，凝聚抗灾救灾正能量，加强舆情监控和正面引导，及时化解舆情危机。

（三）进一步严肃工作纪律。各级各部门要按照防汛防台应急预案明确的职责、任务和要求，认真履职，主动担当，不折不扣做好各项工作。对人员不在岗、责任不到位、工作不落实，水库、水闸等水利工程未按防汛防旱指挥部控制运行计划调度的，由纪检监察部门严肃查处。

（四）进一步加强业务培训。突出防汛防旱指挥部组织架构、应急预案、部门职责、防汛纪律等内容，由市委组织部、市委党校和市防汛办共同牵头负责，对市防汛防旱指挥部成员单位的有关负责人和区、县（市）、镇（街）两级防汛防旱指挥部负责人、防汛办主任进行全面业务培训，切实提高防汛防台工作人员的实战应对能力。
  中共绍兴市委办公室    绍兴市人民政府办公室
2015年9月11日
	主送：各区、县（市）党委和人民政府，市级各部门、各单位。

	中共绍兴市委办公室                     2015年9月11日印发

PAGE
— 8 —